
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea alipirii a patru imobile, terenuri categoria intravilan, situate pe raza 

Municipiului Slobozia și aflate în domeniul public al Județului Ialomița 
 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Hotărârea Guvernului nr. 1353/2001 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Ialomiţa, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Ialomiţa; 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 47 din  30.09.1999 privind însușirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al județului Ialomița în vederea 
actualizării acestuia, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârile Consiliului Județean Ialomița nr. 38/19.05.2003, nr. 118/26.06.2024 și 
nr. 140/16.07.2024; 

- Referatul de aprobare nr. 20376/2024 – C din 14.08.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 20410/2024 – O din 14.08.2024 al Direcţiei Achiziții și 
Patrimoniu; 

- Avizul nr. 21278/2024 - A din 27.08.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități; 

- Avizul nr. 21213/2024 - K din 27.08.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

În conformitate cu: 
 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) și lit. d), alin. (5) lit. d), art. 285, art. 297 alin. (1) 
lit. a), art. 298 lit. b), art. 299 și art. 300 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 858, art. 860 alin. (1) și (2), art. 861 alin. (1) și (2), art. 863 lit. f)  și 
art. 866 – 880 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi 
înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

- Referatul de admitere ANCPI din 31.07.2024, 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                               

nr. 57/2019privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 
 



 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă alipirea a patru imobile, terenuri categoria intravilan, situate pe raza 
Municipiului Slobozia și aflate în domeniul public al Județului Ialomița, având următoarele 
date de identificare: 

- teren în suprafață de 4936 mp, cu numărul cadastral 33778; 
- teren în suprafață de 114 mp, cu numărul cadastral 40601; 
- teren în suprafață de 309 mp, cu numărul cadastral 42766; 
- teren în suprafață de 874 mp, cu numărul cadastral 42808. 
 
Art.2(1) În condițiile art.1), rezultă imobilul-teren în suprafață totală de 6.233 mp, cu 

numărul cadastral 43598, situat în Municipiul Slobozia, b-dul Matei Basarab, nr.10, județul 
Ialomița. 

(2) După întocmirea cărții funciare și actualizarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al județului Ialomița, imobilul-teren în suprafață totală de                 
6.233 mp va fi dat în administrare Muzeului Național al Agriculturii, în condițiile legii.  

 
Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Județului 

Ialomița, spre ducere la îndeplinire, Direcției Achiziții și Patrimoniu, și, spre știință, 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 161                                                                                                                                                                                             Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                         DIG 
Astăzi 28.08.2024                                                        2 ex.                   

 

 

 

 


